
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 74 
din 21 martie 2006 

privind modificarea punctului „5” din Anexa Hotărârii   
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 262/14.11.2005 referitoare 
 la aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  
„Reabilitarea zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore 

în sistemul de canalizare din municipiul Arad”,  
modificată prin Hotărârea nr. 61/23.02.2006   

 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 11475 din 
17.03.2006; 
-raportul Serviciului Investiţii din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 11476 din 17.03.2006; 
-adresa Ministerului Finanţelor Publice - Direcţia Generală a Finanţelor Publice Externe nr. 
240.682/14.03.2006, referitoare la valoarea împrumutului ce urmează a fi contractat de către Ministerul 
Finanţelor Publice cu Banca Mondială, 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 313/28 iunie 2005 – Legea datoriei publice art.7; 
-prevederile pct.7.4.1. litera C 1 din normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii datoriei  publice nr. 
313/2005; 
 În temeiul art.38 (2) litera „m” precum şi ale art.46 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei 
publice locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

       Art.1 Se aprobă modificarea punctului „5”  din Anexa Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.262/14.11.2005 privind „Principalii Indicatori Tehnico-Economici ai obiectivului de investiţie Reabilitarea 
zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiul 
Arad” , modificată prin Hotărârea nr. 61/23.02.2006, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2 Consiliul Local al Municipiului Arad îşi însuşeşte Indicatorii tehnico-economici şi sursele de 
finanţare ale obiectivului de investiţie cuprinse în Anexa modificată, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ionel Costin Doina Paul 

 
               
 



 
 

   Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 74 din 21.03.2006 

 
 

PRINCIPALII  INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI : 
 

„Reabilitarea zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore 
în sistemul de canalizare din municipiul Arad” 

 
 

1. EXTINDEREA REŢELEI DE CANALIZARE 
- Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) RON 104.373.859
- Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A.)  88.292.940
              din care C+M (cu T.V.A.) RON 81.692.547
              din care C+M (fără T.V.A.)  68.649.199
  
- Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) EURO 28.595.578
- Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A.)  24.189.847
              din care C+M (cu T.V.A.) EURO 22.381.520
              din care C+M (fără T.V.A.)  18.808.000
   
2. SISTEMUL RUTIER   
- Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) RON 79.224.489
- Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A.)  66.575.201
              din care C+M (cu T.V.A.) RON 71.885.327
              din care C+M (fără T.V.A.)  60.407.838
  
- Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) EURO 21.705.339
- Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A.)  18.239.781
              din care C+M (cu T.V.A.) EURO 19.694.610
              din care C+M (fără T.V.A.)  16.550.093
   
TOTAL INVESTIŢIE   
      Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) RON 183.598.347
      Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A.)  154.868.141
  
      Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A.) EURO 50.300.917
      Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A.)  42.429.628
   
3. Capacităţi : 
     EXTINDEREA REŢELEI DE CANALIZARE 

  

     Cartierul GAI   
- Reţea de canalizare menajeră  m 29.635
- Reţea de canalizare ape meteorice m 29.140
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 3
- Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc. 3
  
     Cartierul BUJAC  
- Reţea de canalizare menajeră  m 40.290
- Reţea de canalizare ape meteorice m 39.146
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 2
- Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc. 2
   

 

     Cartier SANICOLAUL MIC   
- Reţea de canalizare menajeră  m 15.405
- Reţea de canalizare ape meteorice m 12.945
- Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc. 3
- Staţii de pompare pentru ape meteorice buc. 1



-Construcţie specială pentru evacuarea apelor meteorice buc. 1
- Laguna pentru compensare debite ape meteorice buc. 1
  
TOTAL :  
      Canalizare menajeră m 85.330
      Canalizare pluvială m 81.231
      Staţii de pompare ape uzate menajere buc 8
      Staţii de pompare ape pluviale buc 1
      Bazine de retenţie ape pluviale buc 5
      Construcţii speciale pentru evacuare ape pluviale buc 1
      Sisteme de retenţie (tip laguna) pentru compensare  
      ape pluviale 

buc 1

   
SISTEMUL RUTIER   
      Cartierul Gai   
     - Lungime străzi reabilitate m 30.954
  
      Cartierul Bujac  
     - Lungime străzi reabilitate m 35.340
  
      Cartierul SANICOLAUL MIC  
     - Lungime străzi reabilitate m 17.530
  
TOTAL :  
      - Lungime străzi reabilitate m 83.824
  
4. Durata de realizare a investiţiei luni 27
5. Finanţarea obiectivului de investiţie  
     Valoare totală investiţie, din care : 50,3 milioane Euro 
     - Cofinanţarea Consiliului Local al Municipiului Arad 3,10 milioane Euro 
     - Credit de la Banca Mondială contractat de Ministerul  
       Finanţelor Publice 

47,20 milioane Euro 

     Rambursare :  
     - Credit suportat de Ministerul Finanţelor Publice  80 % din ratele de capital şi 80 % 

din dobânzi 
     - Credit acordat Municipiului Arad de către Ministerul 
Finanţelor Publice (acord de împrumut subsidiar) 

20 % din ratele de capital şi 20 % 
din dobânzi 

     - Comisioanele (Commitment fee şi up front fee) Vor fi suportate integral de către 
Municipiul Arad 

 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ionel Costin Doina Paul 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 11475/17.03.2006 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 
art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea modificării punctului „5” din Anexa   Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 262/2005 – cu privire la aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie : 
„Reabilitarea zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de canalizare 
din municipiul Arad” , modificată prin Hotărârea nr. 61/23.02.2006: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Prin adresa nr. 240.682/14.03.2006, Ministerul Finanţelor Publice – Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Externe, ne comunică, noua valoare a împrumutului extern care urmează a fi 
contractat cu Banca Mondială pentru realizarea obiectivului de investiţie sus amintit, acesta fiind de 
47,20 mil. Euro. 
 
Având în vedere că  în indicatorii tehnico-economici aprobaţi prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 61/23.02.2006, valoarea acestui împrumut era de 47,12 milioane Euro, se 
impune modificarea punctului „5” din anexa referitoare la finanţarea investiţiei, motiv pentru care 
consider oportună: 
   

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privire la 
aprobarea modificării punctului „5” din  Anexa  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
262/14.11.2005, modificată prin Hotărârea nr.61/23.02.2006 şi însuşirea noilor Indicatori tehnico-
economici şi a surselor de finanţare ale obiectivului de investiţiei „Reabilitarea zonelor urbane 
care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiul Arad”. 
     
 

 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. 11476/17.03.2006 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 11475/17.03.2006  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                

 
Obiect :     propunerea de modificare a punctului „5” din  Anexa Hotărârii Consiliului Local  
                   al Municipiului  Arad nr.  262/ 14.11.2005  modificată prin Hotărârea  
                   nr.61/23.02.2006 

                      
Având în vedere: 
   - adresa nr. 240.682/14.03.2006 a Ministerului Finanţelor Publice – Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Externe prin care ni se comunică decizia Domnului Sebastian Vladescu, ministrul 
finanţelor publice, conform căreia valoarea împrumutului ce urmează a fi contractat cu Banca 
Mondială pentru finanţarea obiectivului de investiţie sus amintit este de 47,20 milioane Euro, 
  - că în Anexa modificată, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.61/23.02.2006, această valoare era de 47,12 milioane Euro, 
 - că în urma modificării valorii împrumutului de la 47,12 milioane Euro la 47,20 milioane 
Euro, punctul „5” al anexei sus amintite, referitoare la sursele de finanţare se modifică astfel : 
 
 A) Valoarea totală a investiţiei, din care   50,3   milioane Euro 

• Cofinanţarea Consiliului Local al Municipiului Arad   3,10 milioane Euro  
                                                                                                     faţă de 3,18  milioane Euro 
• Credit de la Banca Mondială contractat de   47,20 milioane Euro  

Ministerul Finanţelor Publice    faţă de 47,12 milioane Euro 
 
B) Rambursarea 

• Credit suportat de Ministerul Finanţelor Publice  80 % din ratele de capital şi 80 %  
                     din dobânzi 
• Credit acordat Municipiului Arad de către Ministerul 20 % din ratele de capital şi 20 %  

Finanţelor Publice (acord de împrumut subsidiar)  din dobânzi 
• Comisioanele (Commitment fee şi up front fee)  Vor fi suportate integral de către 

Municipiul Arad 
 

 
PROPUNEM  

 
 

 Modificarea prin hotărâre , a punctului „5” din Anexa Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.262/14.11.2005 referitoare la aprobarea unor măsuri pentru realizarea 
obiectivului de investiţie „Reabilitarea zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore în 
sistemul de canalizare din municipiul Arad” modificată prin Hotărârea nr. 61/23.02.2006. 

      
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 



 
 


